
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M t l N T U N O U l

Jaargang 1979

6
Besluit van 6 januari 1979 tot wijziging van het 
Octrooireglement

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses 
van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Econom ische Zaken van 16 okto
ber 1978, no. 678/1037 W .J.A.;

Gelet op de artikelen 1 5 ,19B, tweede lid, 22A, tw eede en derde lid, 22B, 
tw eede lid, 22I, vierde en negende lid, 29, 29K, zesde lid, 29P, eerste en ze
vende lid, en 35, eerste en vierde lid, van de R ijksoctrooiw et (Stb. 1977,619); 

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 15 novem ber
1978, no. 14);

Gezien het nader rapport van Onze voornoem de M inister van 5 januari
1979, no. 678/1223 W .J.A.;

De bepalingen van het S ta tuut voor het Koninkrijk  in acht genom en zijnde; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het O ctroo ireg lem ent (Stb. 1921,1083)' w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

A

In artikel 6, tw eede lid, w o rd t na «22H, derde lid,» ingevoegd: «29L, eerste 
lid,».

B

In artikel 9, eerste lid, w o rd t na «artikel 17A, vierde lid,» ingevoegd: «of 
29L, eerste lid,».

C

A rtike l 15 w o rd t als v o lg t gew ijzigd:
1. aan het eerste lid w o rd t een volzin toegevoegd, lu idende:
«Deze registers zijn in tw ee delen gescheiden: één voo r de u it hoofde van 

de R ijksoctrooiw et verleende octrooien en één voo r de Europese oc troo i
en.»;

2. in het tw eede lid w o rd t in plaats van «de inrichting» gelezen: «de ver
dere inrichting».

Staatsblad 1979 6 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 16, tweede lid, onder a, wordt gelezen:
«a. de datum van de indiening en het volgnummer van de aanvrage, als

mede, indien het betreft een afzonderlijke aanvrage als in artikel 8A van de 
Rijksoctrooiwet bedoeld, de datum van de indiening en het volgnummer van 
de oorspronkelijke aanvrage en voorts, in voorkomend geval, het feit dat het 
een omgezette aanvrage als bedoeld in artikel 29H van de Rijksoctrooiwet of 
een internationale aanvrage betreft;».

E

In artikel 16A, tweede lid, wordt in plaats van «het tijdstip van indiening» 
gelezen: «de datum van de indiening».

F

In artikel 16B, tweede lid, wordt in plaats van «het tijdstip» gelezen: «de 
datum».

G

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:
1. het derde lid wordt gelezen:
«3. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 22A, derde lid, van de Rijksoc

trooiwet voor iedere bladzijde van de bij de aanvrage behorende beschrij
ving en tekeningen moet worden betaald, is f 5.»;

2. in het vijfde lid wordt in plaats van «artikel 22I, eerste en zevende lid,» 
gelezen: «artikel 22I, vierde en negende lid,»;

3. in het vijfde lid wordt in plaats van «een verzoekschrift tot het instellen 
of voortzetten van een onderzoek naar de stand van de techniek: f 800;» ge
lezen: «een verzoekschrift tot het instellen of voortzetten van een onderzoek 
naar de stand van de techniek dan wel tot het doen onderwerpen van een 
aanvrage aan een nieuwheidsonderzoek van internationaal type: f 800;»;

4. in het vijfde lid wordt na de bestaande tekst een nieuwe volzin opgeno
men, luidende:

«Het bovenvermelde bedrag van f 800 behoeft niet te worden betaald 
voor:

a. een verzoekschrift tot het instellen van een onderzoek naar de stand 
van de techniek met betrekking tot een omgezette aanvrage als bedoeld in 
artikel 29H van de Rijksoctrooiwet, indien bij die aanvrage een verslag van 
het Europese nieuwheidsonderzoek is gevoegd dan wel een verslag van het 
internationale nieuwheidsonderzoek vergezeld van een aanvullend verslag 
van het Europese nieuwheidsonderzoek voor zover nodig op grond van arti
kel 157, tweede en derde lid, van het Europees Octrooiverdrag;

b. een verzoekschrift tot het voortzetten van een onderzoek naar de stand 
van de techniek, indien het verzoek betrekking heeft op enig gedeelte van 
een omgezette aanvrage dat voorwerp is geweest van een onder a bedoeld 
verslag.»;

5. na het zesde lid wordt, met vernummering van het zevende tot en met 
tiende lid tot onderscheidenlijk achtste tot en met elfde lid, een nieuw lid in
gevoegd, luidende:

«7. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 29P, eerste en zevende lid, van 
de Rijksoctrooiwet moet worden betaald ter zake van de indiening van de 
vertaling in het Nederlands van een Europees octrooischrift of, indien het 
Europees octrooi in oppositie is gewijzigd, van een nieuw Europees octrooi
schrift, onderscheidenlijk van een verbeterde vertaling van een Europees oc
trooischrift of een nieuw Europees octrooischrift, is f 50.»;

6. de aanhef van het achtste lid (oud: zevende lid) wordt gelezen:
«8. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 35, eerste of tweede lid, van de 

Rijksoctrooiwet ter zake van een octrooi elk jaar op de dag, die in het eerste

Staatsblad 1979 6 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

onderscheidenlijk tweede lid van dat artikel voor het betrokken octrooi is be
paald, moet worden betaald, is:»;

7. in hettiende lid (oud: negende lid) w ordt in plaats van «artikel 35, der
de lid,» gelezen: «artikel 35, vierde lid,».

H

Na artikel 17 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 17A. De bedragen, die krachtens artikel 19B, tweede lid, van de 
Rijksoctrooiwet voor de werkzaamheden van de Octrooiraad als ontvangend 
bureau moeten worden betaald, zijn:

a. de toezendingstaks, bedoeld in Regel 14.1 van het bij het Samenwer
kingsverdrag behorende Reglement: f 100;

b. de taks, bedoeld in Regel 20.9 van het onder a bedoelde Reglement:
f 10 voor elk gewaarmerkt afschrift, vermeerderd met een door de Octrooi
raad te bepalen bedrag van ten hoogste f  2 per bladzijde.».

I

Artikel 18A wordt als vo lg t gewijzigd:
1. voor de bestaande tekst w ordt het cijfer «1.» geplaatst;
2. na de bestaande tekst w ordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:
«2. Indien bij een internationale aanvrage, waarvoor een verzoekschrift 

to t instelling of voortzetting van een onderzoek naar de stand van de tech
niek is ingediend, een in artikel 18 van het Samenwerkingsverdrag bedoeld 
verslag van het internationale nieuwheidsonderzoek is gevoegd, w ordt van 
het bedrag, dat bij de indiening van zo'n verzoekschrift is betaald, een be
drag teruggegeven van f 200, f 400, f 600 of f  800, al naar het nut dat de Oc
trooiraad bij het aanvullend onderzoek, bedoeld in artikel 29K, zesde lid, van 
de Rijksoctrooiwet, heeft van het verslag van het internationale nieuwheids
onderzoek. De tweede volzin van het vorige lid is van toepassing.».

J

Artikel 21 w ordt als volgt gewijzigd:
1. het cijfer «1.» voor het eerste lid vervalt;
2. in het eerste lid, onder 1°, c, w ordt in plaats van «het tijdstip van indie

ning» gelezen: «de datum van de indiening»;
3. in het eerste lid w ordt na onderdeel 1°, met vernummering van de on

derdelen 2° en 3° to t 3° onderscheidenlijk 4°, een nieuw onderdeel opgeno
men, luidende:

«2°. De korte aanduiding, bedoeld in artikel 22A, eerste lid, onder c, van 
de Rijksoctrooiwet, mag geen fantasienaam bevatten. Indien de bij de aan
vrage behorende beschrijving aan het slot conclusies van verschillende ca
tegorieën bevat (voortbrengsel, werkwijze, inrichting of gebruik), moet dit 
duidelijk uit de korte aanduiding blijken.»;

4. in het eerste lid, onder 4° (oud: 3°), w ordt na de bestaande volzin een 
nieuwe volzin toegevoegd, luidende: «Voorts moet worden aangegeven, in
dien geen gemachtigde is gesteld, door welke aanvrager zij gemeenschap
pelijk vertegenwoordigd worden.»;

5. het tweede lid vervalt.

K

Artikel 22 w ordt gelezen:
«Artikel 22. De in artikel 22A, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet bedoelde 

overige vormvoorschriften voor de bij een aanvrage om octrooi behorende 
beschrijving zijn de volgende:

1°. De beschrijving moet worden ingediend in drievoud en zijn gesteld op 
één zijde van één of meer bladen buigzaam, sterk, w it, glad, niet-glanzend en 
duurzaam papier van het formaat A 4  (29,7 x 21 cm).

Staatsblad 1979 6 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2°. De beschrijving dient met een donkere onuitwisbare inkt getypt of ge
drukt te zijn, dit zodanig dat zij in een onbeperkt aantal exemplaren recht
streeks kan worden gereproduceerd door middel van fotografie, elektrostati
sche werkwijzen, foto-offset en m icrofilm. De bladen dienen ongekreukt en 
ongescheurd te zijn; zij mogen niet gevouwen zijn.

3°. Grafische symbolen en tekens, en chemische of wiskundige formules 
kunnen zo nodig met de hand worden geschreven of getekend. In getypte of 
gedrukte tekst dient 1 ' k  regelafstand te worden gebruikt.

4°. Aan het hoofd van de beschrijving moet de korte aanduiding, bedoeld 
in artikel 22A, eerste lid, onder c, van de Rijksoctrooiwet, zijn vermeld.

5°. De conclusies als bedoeld in artikel 22A, eerste lid, onder d, van de 
Rijksoctrooiwet moeten beginnen op een nieuw blad en doorlopend genum
merd zijn.

6°. Elke vijfde regel van elk blad van de beschrijving behoort te worden 
genummerd, waarbij de nummers moeten worden aangebracht op de lin
kerzijde, aan de rechterzijde van de marge.

7°. De bladen van de beschrijving moeten doorlopend genummerd zijn in 
Arabische cijfers. De nummers van de bladen moeten worden geplaatst bo
venaan de bladzijden in het midden, doch niet in de bovenmarge.

8°. De bladen van de beschrijving moeten rondom onbeschreven randen 
hebben van ten minste de volgende afmetingen:

bovenmarge 2 cm; rechtermarge 2 cm; linkermarge 2,5 cm; benedenmar
ge 2 cm.

9°. Elk blad van de beschrijving dient redelijk vrij te zijn van raderingen en 
vrij te zijn van veranderingen en van boven elkaar geschreven en tussenge- 
schreven woorden.».

L

Artikel 23 van het Octrooireglement w ordt gelezen:

«Artikel 23. De in artikel 22A, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet bedoelde 
overige vormvoorschriften voor de bij een aanvrage om octrooi behorende 
tekeningen zijn de volgende:

1°. De tekeningen moeten worden ingediend in drievoud en zijn gesteld 
op één zijde van één of meer bladen buigzaam, sterk, w it, glad, niet-glan- 
zend en duurzaam papier van het formaat A 4 (29,7 x 21 cm).

2°. De tekeningen moeten in al haar onderdelen zijn uitgevoerd in krachti
ge en gelijkmatig getrokken duurzame lijnen van een enkele donkere kleur, 
dit zodanig, dat zij in een onbeperkt aantal exemplaren rechtstreeks kunnen 
worden gereproduceerd door middel van fotografie, elektrostatische werk
wijzen, foto-offset en m icrofilm . De bladen dienen ongekreukt en onge
scheurd te zijn.

3°. De tekeningen moeten binnen de spiegel van 26,2 cm en 17 cm w or
den gehouden. De bladen van de tekeningen mogen geen rand rond de te 
gebruiken of gebruikte bladspiegel hebben. De m inimummarges dienen als 
volgt te zijn:

bovenmarge 2,5 cm; rechtermarge 1,5 cm; linkermarge 2,5 cm; beneden
marge 1 cm.

4°. De afzonderlijke figuren moeten duidelijk van elkaar gescheiden en 
doorlopend genummerd zijn.».

M

Artikel 25 van het Octrooireglement wordt gelezen:

« Artikel 25. De in artikel 22B, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet bedoel
de nadere vormvoorschriften voor de bij een aanvrage om octrooi behoren
de tekeningen en de in dat lid bedoelde nadere voorschriften voor de inrich
ting van die tekeningen zijn de volgende:

1°. De tekeningen moeten duidelijk zijn en mogen niet meer bevatten dan 
voor een juist begrip van de uitvinding nodig is.

Staatsblad 1979 6 4



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22°°..  DDwwaarrssddoooorrssnneeddeenn  mmooeetteenn  zziijjnn  aaaannggeeggeevveenn  ddoooorr  sscchhuuiinnee  aarrcceerriinnggeenn;;  
een en ander mag niet het duidelijk onderscheiden van verwijzingstekens en 
lijnen verhinderen.

3°. De schaal van de tekeningen moet worden bepaald rekening houden
de met de graad van ingewikkeldheid der figuren; zij is voldoende indien 
een fotografische reproduktie op twee derde van de grootte veroorlooft de 
bijzonderheden zonder moeite te zien.

4°. Verwijzingstekens ter aanduiding van de onderdelen der figuren mo
gen alleen worden gebruikt voor zover een goed gegrip van de beschrijving 
zulks vereist; zij moeten overeenkomen met die, welke in de beschrijving 
voorkomen. Dezelfde onderdelen in verschillende figuren moeten overal 
aangegeven zijn door dezelfde verwijzingstekens. Ingeval in de beschrijving 
varianten van de uitvinding worden beschreven, mag in met deze varianten 
overeenkomende figuren gebruik worden gemaakt van een systeem, waar
bij dezelfde kenmerken in verschillende figuren worden aangeduid door sa
menhangende verwijzingscijfers (bijvoorbeeld algemeen kenmerk «15» 
wordt in figuur 1 aangeduid met «115», in figuur 2 met «215», enz.). Een ver
wijzingsteken mag niet voor verschillende onderdelen worden gebezigd, 
ook niet in verschillende figuren; bijvoeging van accenten of cijfers bij de 
verwijzingstekens moet zoveel mogelijk worden vermeden.

5°. De tekeningen mogen geen verklaring bevatten met uitzondering 
van aanduidingen als «water», «stoom», «doorsnede ll-ll», «open», «dicht» 
en, voor wat elektrische blokschema's of fabricageschema's betreft, de aan
duidingen nodig voor een goed begrip daarvan. Deze aanduidingen moeten 
in de Nederlandse taal zijn gesteld.».

N

De artikelen 26 en 26A vervallen; artikel 26B w ordt omgenummerd to t arti
kel 26.

O

In artikel 26 (oud: artikel 26B) vervallen de woorden: «en tekeningen».

P

In Hoofdstuk I worden na paragraaf 6B twee nieuwe paragrafen opgeno
men, luidende:

«Paragraaf 6C. De Octrooiraad als ontvangend bureau

Artikel31B. 1. De bij artikel 17A, onder a, vastgesteldetoezendingstaks 
moet binnen een maand na de datum van ontvangst van de aanvrage bij de 
Octrooiraad zijn gestort bij het Bureau voor de industriële eigendom.

2. De internationale taks en de taks voor het nieuwheidsonderzoek, be
doeld in Regel 15 onderscheidenlijk Regel 16 van het bij het Samenwer
kingsverdrag behorende Reglement, moeten aan het Bureau voor de industrië
le eigendom worden betaald in Nederlandse valuta.

3. Indien op de datum van ontvangst van de aanvrage geen basistaks of 
taks voor het nieuwheidsonderzoek is ontvangen of het ontvangen bedrag 
niet toereikend is, stelt de Octrooiraad de aanvrager daarvan in kennis en 
deelt hem mede, dat de betrokken taks alsnog binnen een maand na de da
tum van ontvangst kan worden betaald zonder tenietgaan van de dagteke
ning van het internationale depot.

Paragraaf 6D. Europese octrooien

Artikel 31C. 1. De term ijn, waarbinnen krachtens artikel 29P, eerste lid, 
van de Rijksoctrooiwet na verlening van een Europees octrooi een vertaling 
in het Nederlands van de tekst van het octrooischrift moet zijn ingediend, is 
drie maanden vanaf de dag, waarop overeenkomstig artikel 97, vierde lid,

Staatsblad 1979 6 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van het Europees O ctrooiverdrag de verm eld ing van de verlen ing is gepub li
ceerd.

2. De te rm ijn , w aarbinnen een verta ling van de tekst van een n ieuw  oc- 
troo ischrift, indien in het Europees octroo i tijdens de oppositieprocedure 
w ijz ig ing  is gekom en, m oet zijn ingediend, is drie maanden vanaf de dag, 
w aarop overeenkom stig  artikel 103 van het Europees O ctrooiverdrag de ver
m elding van de beslissing ten aanzien van de oppositie  is gepubliceerd.

3. Het in artikel 17, zevende lid, bedoelde bedrag terzake van de ind ien ing 
van een verta ling als in het eerste o f tw eede lid bedoeld m oet w orden be
taald u ite rlijk  voo r afloop van de in het eerste lid onderscheidenlijk  tw eede 
lid bedoelde te rm ijn  van drie maanden.

4. De artikelen 22 en 23 zijn van overeenkom stige toepassing op de in a rti
kel 29P van de R ijksoctrooiw et bedoelde verta lingen van Europese octroo i- 
schriften en nieuw e Europese octroo ischriften  en op de verbeterde ve rta lin 
gen daarvan. Aan het hoofd van deze verta lingen m oet het num m er van de 
Europese octrooiaanvrage, die to t verlening van het Europees octroo i heeft 
geleid, w orden verm eld.

5. De w aarm erking van de verta ling geschiedt in de vorm  van een verkla
ring, dat de verta ling  naar beste w eten van de octroo igem achtigde vo lled ig  
en ge trouw  is. Deze verklaring d ient door de gem achtigde te zijn onderte 
kend.».

Q

Paragraaf 8 w o rd t gelezen:

«Paragraaf 8. Bepalingen betreffende de datum  waarop stukken zijn inge
diend en waarop beta lingen zijn verrich t

Artikel 33. 1. De datum  w aarop een stuk is ingediend of, in het geval van 
artikel 29I, tw eede lid, en van artikel 29K, tw eede lid, van de R ijksoctrooiwet, 
die w aarop het stuk is b innengekom en, w o rd t op het stuk aangetekend door 
m iddel van een stem pel.

2. A ls datum  van betaling van bedragen, ingevolge de R ijksoctrooiw et of 
d it reglem ent verschuld igd, welke geschiedt door m iddel van storting of 
overschrijv ing op de g irorekening van het Bureau voo r de industrië le  eigen
dom, ge ld t de dag, w aarop blijkens w aarm erking door de Postcheque- en 
G irodienst de b ijschrijv ing  van het bedrag op bedoelde g irorekening heeft 
plaatsgevonden.».

R

Artikel 36 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
1. in het tweede lid w o rd t in plaats van «de artikelen 22F, 22G, 22I, 22J, 25 

en 28 van de R ijksoctrooiwet» gelezen: «de artikelen 22F, 22G, 22I, 22J, 25,
28 en 29K van de R ijksoctrooiwet»;

2. na het tw eede lid w o rd t een n ieuw  lid opgenom en, lu idende:
«3. De terinzagelegging van de in de artikelen 29P en 43B van de Rijksoc

troo iw e t bedoelde verta lingen geschiedt door het bij het Bureau voo r de in 
dustriële eigendom  voo r een ieder te r kennisnem ing gereed leggen van een 
exem plaar daarvan.».

S

In artikel 36D, eerste lid, w o rd t in plaats van «de artikelen 35 en 36B» gele
zen: «de artikelen 35, 36, derde lid, en 36B».

Staatsblad 1979 6 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T

Artikel 39 wordt gewijzigd als volgt:
1. in het eerste lid, onder h, wordt in plaats van «artikel 22I, eerste en zes

de lid,» gelezen: «artikel 22I, eerste, tweede en negende lid,»;
2. in het eerste lid worden de onderdelen n-s vervangen door nieuwe on

derdelen n-z, luidende:
«n. octrooien, die ingevolge artikel 52 van die rijkswet hun rechtsgevolg 

hebben verloren;
o. met goed gevolg opgeëiste octrooien;
p. voorstellen van wet to t onteigening van octrooien als in artikel 98 van 

de Onteigeningswet (Stb. 1851,125) bedoeld en onteigende octrooien inge
volge artikel 103 van die wet;

q. naamswijzigingen van aanvragers om een octrooi en houders van een 
octrooi;

r. Europese octrooien ten aanzien waarvan een verzoekschrift als in arti
kel 32 van die rijkswet bedoeld is ingediend;

s. Europese octrooien waartegen oppositie is ingesteld;
t. beslissingen van het Europees Octrooibureau inzake de onder s bedoel

de opposities;
u. de ontvangst in behoorlijke vorm van vertalingen van de tekst van Eu

ropese octrooien, van in oppositie gewijzigde Europese octrooien en van 
verbeterde vertalingen;

v. het feit, dat een Europees octrooi ingevolge artikel 29P, vierde lid, van 
die rijkswet w ordt geacht van de aanvang af niet de in artikel 29M van die 
rijkswet bedoelde rechtsgevolgen te hebben gehad;

w. de terinzagelegging van vertalingen als in artikel 43B, derde lid, van 
die rijkswet bedoeld;

x. inschrijvingen en doorhalingen in het register van octrooigemachtig- 
den als bedoeld in artikel 3 van het Octrooigemachtigden-reglement (Stb. 
1968, 595);

y. indiening en afdoening van verzoekschriften als bedoeld in artikel 17A 
van die rijkswet;

z. octrooien ten aanzien waarvan licenties zijn ingeschreven.»;
3. in het tweede lid w ordt in plaats van «het eerste lid onder a-q» gelezen: 

«het eerste lid, onder a-z,».

ARTIKEL II

Ten aanzien van aanvragen om octrooi, ingediend vóór het tijdstip  van in
werkingtreding van dit besluit, niet zijnde omgezette aanvragen als bedoeld 
in artikel 29H van de Rijksoctrooiwet of internationale aanvragen, blijven de 
artikelen 21,22, 23, 25, 26, 26A en 26B van het Octrooireglement zoals deze 
to t dat tijdstip  luidden, van toepassing.

ARTIKEL III

De tekst van het Octrooireglement wordt op Onze last overgebracht in de 
wettelijke spelling en op Onze last in het Staatsblad en het Publicatieblad 
van de Nederlandse Antillen geplaatst.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de rijkswet 
van 13 december 1978 (Stb. 706) tot wijziging van de Rijksoctrooiwet in ver
band met uitvoering van en aanpassing aan het Europees Octrooiverdrag en 
het Verdrag to t samenwerking inzake octrooien in werking treedt.

Staatsblad 1979 6 7



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
juni 1978, Stb. 310.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse A ntillen  
zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan de 
Raad van State van het Koninkrijk en de A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 6 januari 1979
Juliana

De M in ister van Econom ische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne.

U itgegeven de v ijfen tw in tigs te  januari 1979

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 6 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. ALGEMEEN

De in  h e t o n d e rh a v ig e  o n tw e rp -b e s lu it  v o o rg e s te ld e  w i jz ig in g  v a n  h e t O c- 
t r o o ire g le m e n t  (S tb . 1 9 2 1 ,1 0 8 3 ) h e e ft te n  d o e l d it  re g le m e n t a an  te  p a sse n  

a an  de  R ijk s o c tro o iw e t,  z o a ls  d ie  k o m t te  lu id e n  in g e v o lg e  d e  r i jk s w e t to t  
w ijz ig in g  v a n  d e  R ijk s o c tro o iw e t in  v e rb a n d  m e t u itv o e r in g  v a n  en  a a n p a s 

s in g  a a n  h e t E u ro p e e s  O c tro o iv e rd ra g  en  h e t V e rd ra g  to t  s a m e n w e rk in g  in 

zake  o c tro o ie n  (S tb . 1978, 7 06 ). D a a rn a a s t is  v a n  d e  g e le g e n h e id  g e b ru ik  g e 
m a a k t o m  de  v o o rs c h r if te n  v o o r  e en  a a n v ra g e  o m  o c tro o i e n  d e  b ijb e h o re n 
de  b e s c h r ijv in g  en  te k e n in g e n  z o v e e l m o g e li jk  in  o v e re e n s te m m in g  te  b re n 

g e n  m e t d e  k ra c h te n s  h e t E u ro p e e s  O c tro o iv e rd ra g  v a s tg e s te ld e  v o o r s c h r i f 
te n .

De w ijz ig in g  v a n  h e t O c tro o ire g le m e n t g e s c h ie d t b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l 

v a n  r ijk s b e s tu u r ,  h o e w e l in g e v o lg e  de  R ijk s o c tro o iw e t d e  m e e s te  v o o rg e 
s te ld e  w ijz ig in g e n  h a d d e n  k u n n e n  w o rd e n  v a s tg e s te ld  b ij  a lg e m e n e  m a a tre 
g e l v a n  b e s tu u r . Een a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  r ijk s b e s tu u r  is  e v e n w e l in g e 

v o lg d e  d e  R ijk s o c tro o iw e t n o d ig  v o o r  in  a r t ik e l I, o n d e r  G , H, I en  P v a n  h e t 
o n tw e rp -b e s lu it  v o o rg e s te ld e  v e ra n d e r in g e n  in  o n d e rs c h e id e n li jk  de  a r t ik e 

le n  1 7 ,17A , 1 8 A e n 3 1 B v a n  h e t O c tro o ire g le m e n t.  H e t b e tre f t  h ie r  re d a c t io 
n e le  w i jz ig in g  v a n  b e s ta a n d e  b e p a lin g e n  b e tre f fe n d e  d e  h o o g te  v a n  a a n  h e t 
B u re a u  v o o r  d e  in d u s tr ië le  e ig e n d o m  v e rs c h u ld ig d e  b e d ra g e n  (ta k s e n ), 

w a a rb ij  in  d ie  b e d ra g e n  z e lf g e e n  w ijz ig in g  is  g e b ra c h t,  en  v o o r ts  h e t o p n e 
m e n  v a n  b e p a lin g e n  b e tre f fe n d e  n ie u w e  ta k s e n , w e lk e  v e rs c h u ld ig d  w o rd e n  

in g e v o lg e  d e  b ij h o g e rg e n o e m d e  r ijk s w e t in  d e  R ijk s o c tro o iw e t o p g e n o m e n  
b e p a lin g e n  te r  u itv o e r in g  v a n  h e t E u ro p e e s  O c tro o iv e rd ra g  (T rb . 1 9 7 5 ,1 0 8  
en 1 9 7 6 ,1 0 1 ) en  h e t V e rd ra g  to t  s a m e n w e rk in g  in za ke  o c tro o ie n  (S a m e n 
w e rk in g s v e rd ra g )  (T rb . 1973, 20). D e in v o e r in g  v a n  d eze  n ie u w e  ta k s e n  is, 

b e z ie n  o p  h e t to ta a l v a n  d e  o n tv a n g s te n  u it  d e  in  h e t O c tro o ire g le m e n t v a s t

g e s te ld e  ta k s e n , u it  f in a n c ie e l o o g p u n t  v a n  g e r in g  b e la n g .
O v e r d e  v o o rg e s te ld e  te k s t h e e ft o v e r le g  p la a ts g e v o n d e n  m e t v e r te g e n 

w o o rd ig e rs  v a n  d e  b e tro k k e n  b e la n g h e b b e n d e  k r in g e n , te  w e te n  d e  O rd e  
v a n  O c tro o ig e m a c h t ig d e n , d e  V e re n ig in g  v o o r  In d u s tr ië le  E ig e n d o m , de 

S tu d ie c o m m is s ie  In d u s tr ië le  E ig e n d o m  en  d e  In te rn a tio n a le  K a m e r v a n  
K o o p h a n d e l. V a n  d e  g e m a a k te  o p m e rk in g e n  is m e e rm a le n  d a n k b a a r  g e 

b ru ik  g e m a a k t. De v o o rs te lle n  h e b b e n  h u n  in s te m m in g .

II. ARTIKELEN

Artikel I

Algemene opmerking

In a r t ik e l 1 v a n  de R ijk s o c tro o iw e t z ijn  b ij  h o g e rg e n o e m d e  r ijk s w e t een  
a a n ta l b e g r ip s o m s c h r i jv in g e n  o p g e n o m e n , d ie  o o k  v o o r  h e t O c tro o ire g le 
m e n t g e ld e n . V o o r ts  v o lg t  u i t  h e t n ie u w e  a rt ik e l 2 9 M  v a n  de  R ijk s o c tro o iw e t,  

d a t, w a a r  in  h e t O c tro o ire g le m e n t s p ra k e  is  v a n  e e n  o c tro o i o f  o c tro o ie n ,  
h ie ro n d e r  e v e n a ls  in  d e  R ijk s o c tro o iw e t o o k  b e g re p e n  w o r d t  e en  E u ro p e e s  

o c tro o i o f  E u ro p e s e  o c tro o ie n .

A  en  B

H e t n ie u w e  a rt ik e l 2 9 L  v a n  d e  R ijk s o c tro o iw e t b e p a a lt d a t e e n  b ijz o n d e re  
a fd e lin g  v a n  d e  O c tro o ira a d  zal o o rd e le n  o f d e  in  h e t S a m e n w e rk in g s v e r 

d ra g  v o o rz ie n e  re c h ts g e v o lg e n  v a n  e en  in te rn a t io n a le  a a n v ra g e  a l d a n  n ie t 

te re c h t  z ijn  te n ie tg e g a a n . H e t b e tre f t  h ie r  v ra g e n  v a n  al d a n  n ie t ju is te  to e 
p a s s in g  v a n  v e rd ra g s b e p a lin g e n  v a n  fo rm e le  a a rd . M e t h e t o o g  h ie ro p  
w o r d t  v o o rg e s te ld  d a t e e n  b ijz o n d e re  a fd e lin g  v o o r  de  b e h a n d e lin g  v a n  d it  

s o o r t  zaken  u ité é n  re c h ts g e le e rd  lid  b e s ta a t.

S ta a ts b la d  1979 6 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 16 regelt welke gegevens van een aanvrage om  octroo i bij de in 
schrijv ing daarvan in het octroo ireg iste r w orden verm eld. Nu de Rijksoc- 
tro o iw e t bijzondere regelingen inhoud t ten aanzien van zogenaam de om ge
zette aanvragen en in ternationale aanvragen is het gew enst dat in het reg is
te r w o rd t aangetekend dat het zodanige aanvragen betreft. De voorgeste lde 
w ijz ig ing  van artikel 16, tweede lid, onder a, heeft tevens ten gevolge dat ook 
b ij de terinzagelegging en openbaarm aking (artikel 35 onderscheidenlijk 
36B) w o rd t verm eld dat het een omgezette aanvrage o f een in ternationale 
aanvrage betreft.

Aangezien in de R ijksoctrooiw et niet m eer van « tijdstip  van indiening» ge
sproken w ord t, m aar van «datum » o f «dag van indiening», is de te rm ino log ie  
van het O ctroo ireg lem ent daaraan aangepast.

Een F

Voor de toe lich ting  op deze onderdelen zij verwezen naar de tw eede a li
nea van de toe lich ting  op onderdeel D.

G

De w ijz ig ing  van artikel 17, derde lid, hangt samen m et de in onderdeel K 
voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 22. Het bedrag, dat per bladzijde van de 
beschrijv ing en de tekeningen m oet w orden betaald, varieerde to t nu toe 
naargelang van het fo rm aa t van het gebruikte papier. Nu voortaan in artikel 
22 één fo rm aat is voorgeschreven kan vo o r deze zogenaam de bladzijdetaks 
één bedrag w orden voorgeschreven.

De w ijz ig ingen van artikel 17, v ijfde  lid, vloeien vo o rt u it de w ijz ig ingen  die 
in artikel 22I van de R ijksoctrooiw et zijn aangebracht. Naast enkele w ijz ig in 
gen in de opzet van d it artikel 22I m oet h ie rb ij verm eld w orden de invoering 
van het n ieuw heidsonderzoek van internationaal type als bedoeld in het Sa
m enw erkingsverdrag. Het bedrag dat verschuld igd is voo r een verzoek
schrift strekkende to t het doen instellen van zulk een n ieuw heidsonderzoek 
is hetzelfde als ge ld t voo r een verzoekschrift to t het instellen of het voortze t
ten van een onderzoek naar de stand van de techniek.

N ieuw  is verder de bepaling in een nieuw e volzin van het v ijfd e  lid dat, als 
een verzoekschrift to t inste lling van een onderzoek naar de stand van de 
techniek betrekking heeft op een om gezette Europese aanvrage om  octrooi 
als bedoeld in artikel 29H van de R ijksoctrooiwet, geen bedrag is ve rschu l
d igd, indien daarvoor reeds een n ieuw heidsonderzoek is ve rrich t, hetgeen 
het geval is, indien het een Europese aanvrage betreft, w aarvan de behande
ling niet kon w orden voortgezet gezien de beperkte opzet van het Europees 
Octrooibureau in de aanvangsperiode (artikel 162 van het Europees O ctroo i
verdrag). Ingevolge beslu it van de Raad van Bestuur van de Europese Oc- 
troo io rgan isa tie  te r u itvoering van artikel 162, tw eede lid, van het Europees 
O ctrooiverdrag is bij zulk een om gezette aanvrage a ltijd  o fw el een Europees 
verslag van het n ieuw heidsonderzoek gevoegd, ofw el een verslag van het 
internationaal n ieuw heidsonderzoek zo nodig gecom pleteerd m et een aan
vu llend  verslag van het Europees O ctrooibureau, indien het een aanvrage 
betreft die dat bureau heeft bereikt langs de w eg van het Sam enw erkings
verdrag (besluit van 19 decem ber 1977, O ffic ia l Journa l o f the  European Pa
ten t Office 2/1978). De Octrooiraad zal daardoor voor deze om gezette aan
vragen reeds beschikken over rapporten inzake de stand van de techniek die 
ge lijk  zullen zijn aan de verslagen die de Octrooiraad on tvang t voo r aanvra
gen, ingediend onder de R ijksoctrooiwet, w aarvoor de Octrooiraad het on
derzoek naar de stand der techniek door het Europees O ctrooibureau -  v ro e 
ger d oor het IIB -  heeft doen verrichten ingevolge het bepaalde in artikel 22I, 
zevende lid, van de R ijksoctrooiwet.

Staatsblad 1979 6 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voor de omgezette aanvragen, die complex zijn, dat wil zeggen meer dan 
één uitvinding tot onderwerp hebben, is een iets genuanceerde regeling ge
troffen. Bij deze complexe aanvragen zal de stand van de techniek niet altijd 
voor alle onderwerpen in de Europese of de internationale verslagen te v in 
den zijn; vergelijk hiervoor regel 46 van het Uitvoeringsreglement van het 
Europees Octrooiverdrag en artikel 17, derde lid, onder a, van het Samen
werkingsverdrag. Daarom is bepaald, dat indien op grond van de Rijksoc- 
troo iwet voor deze complexe aanvragen een voortgezet, aanvullend, onder
zoek naar de stand van de techniek w ordt verzocht (artikel 22I, negende lid 
(nieuw) van de wet), de taks voor zulk een voortgezet onderzoek alleen dan 
niet verschuldigd is, indien het verzoek betrekking heeft op een onderwerp, 
waarop ook het Europees verslag of het internationaal verslag betrekking 
heeft.

Ingeval een omgezette complexe aanvrage in een later stadium van de 
verleningsprocedure w ordt gesplitst, zulks ingevolge artikel 8A van de Rijks- 
octrooiwet, en voor de nieuwe afgesplitste aanvrage een verzoekschrift tot 
instelling van een onderzoek naar de stand van de techniek w ordt ingediend, 
zal voor dit verzoekschrift wel de desbetreffende taks verschuldigd zijn; deze 
afgesplitste aanvrage valt dan nl. onder de gewone regels, die voor afge
splitste aanvragen gelden; het is geen omgezette aanvrage als bedoeld in 
artikel 29H van de Rijksoctrooiwet meer. Evenwel kan deze taks met toepas
sing van artikel 18A van het Octrooireglement aan de aanvrager worden te
ruggegeven. Teruggave vindt ingevolge deze bepaling plaats indien datge
ne, waarover het onderzoek zich blijkens het verzoekschrift moet uitstrekken, 
reeds eerder voorwerp is geweest van een volledig onderzoek ingevolge ar
tikel 22I van de Rijksoctrooiwet. Het maakt voor de toepassing van artikel 
18A geen verschil of dit eerder onderzoek al dan niet gesteund heeft op een 
nog eerder opgesteld verslag van het Europese of het internationale nieuw- 
heidsonderzoek.

Voor internationale aanvragen, ten aanzien waarvan zich eveneens de si
tuatie voordoet, dat het ingevolge artikel 22I van de Rijksoctrooiwet in te 
stellen onderzoek kan steunen op een eerder (verslag van het internationale) 
nieuwheidsonderzoek, is een anders uitgewerkte oplossing verkozen. In on
derdeel I (toevoeging van een nieuw tweede lid aan artikel 18A) w ordt alge
hele of gedeeltelijke teruggave van de op grond van artikel 22I van die rijks
wet betaalde taks voorgesteld. Anders dan bij de omgezette aanvrage zullen 
bij internationale aanvragen de resultaten van het internationale nieuw
heidsonderzoek immers niet altijd identiek zijn aan die van het ingevolge de 
Rijksoctrooiwet in te stellen onderzoek.

De invoeging van een nieuw zevende lid in artikel 17 houdt verband met 
het nieuwe artikel 29P van de Rijksoctrooiwet. Bij dit artikel w ordt de houder 
van een Europees octrooi verplicht to t indiening van een vertaling in het Ne
derlands van het Europees octrooischrift, alsmede van het gewijzigd Euro
pees octrooischrift in het geval dat het octrooi in oppositie in gewijzigde 
vorm in stand gehouden wordt. De octrooihouder heeft voorts het recht ver
beterde vertalingen in te dienen. Bij het voorgestelde nieuwe zevende lid 
w ordt het bedrag vastgesteld, dat bij de indiening van deze vertalingen is 
verschuldigd. De term ijn, waarbinnen moet worden betaald, en de formele 
vereisten voor de vertaling vormen de inhoud van het bij onderdeel P voor
gestelde nieuwe artikel 31C.

De wijziging van artikel 17, achtste lid (oud: zevende lid) vloeit voort uit 
het fe it dat in artikel 35, eerste en tweede lid, van de Rijksoctrooiwet de ver
valdag, waarop een jaartaks voor een rijksoctrooi onderscheidenlijk een Eu
ropees octrooi moet worden betaald op verschillende wijze is vastgesteld.

H

In het voorgestelde nieuwe artikel 17A w ordt uitvoering gegeven aan het 
nieuwe artikel 19B van de Rijksoctrooiwet, dat bepaalt, dat de Octrooiraad 
optreedt als zogenaamd ontvangend bureau in de zin van het Samenwer-

Staatsblad 1979 6 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kingsverdrag. In het voorgeste lde artikel 17A w orden de taksen vastgesteld 
die de O ctrooiraad voor genoem de werkzaam heden in rekening mag bren
gen. O m dat deze werkzaam heden wel te onderscheiden zijn van die voor de 
nationale octroo iverlen ing , w aarvoor artikel 17 de taksen vaststelt, is de re
geling in een afzonderlijk artikel opgenom en.

Regel 14.1 van het bij het Sam enw erkingsverdrag behorende Reglement 
geeft de nationale instanties die optreden als ontvangend bureau de be
voegdheid voor hun bem oeienissen te r zake een nationale taks te heffen. 
Deze taks, in genoem de Regel als toezendingstaks om schreven, d ien t voor 
het verrichten van alle taken die het ontvangend bureau in die hoedanigheid 
m oet verrichten, zoals het in ontvangst nemen en adm in istreren van de aan
vrage, het nagaan o f de aanvrage vo ldoet aan de zogenaam de m in im u m ve r
eisten, het toetsen van de aanvrage op vorm gebreken, het doorzenden aan 
het Internationaal Bureau enz. O pgem erkt mag nog w orden dat in d it bedrag 
ook verdisconteerd is een vergoeding voo r het maken van afschriften van de 
aanvrage als bedoeld in Regel 21: te weten het archiefexem plaar en het 
exem plaar voo r het nieuwheidsonderzoek. Afgezien is nam elijk van de in 
Regel 11.1 (b) neergelegde bevoegheid om  indiening van de in ternationale 
aanvrage in tw ee o f drie exem plaren te verlangen. In verband m et het voo r
gaande is ook afgezien van het vaststellen van een afzonderlijke taks voo r de 
vervaard ig ing van deze afschriften, w aartoe Regel 21.1 (c) de bevoegdheid 
geeft. De toezendingstaks, die de O ctrooiraad vo o r zijn bem oeiingen terzake 
in rekening zal brengen, w o rd t h ierb ij vastgesteld op f 100. De te rm ijn  w aar
binnen deze taks m oet zijn voldaan w o rd t geregeld in het bij onderdeel P 
voorgeste lde nieuw e artikel 31B.

Regel 20.9 van het Reglem ent bij het Sam enw erkingsverdrag verklaart elk 
ontvangend bureau bevoegd een taks in rekening te brengen voo r gew aar
merkte afschriften, die een aanvrager verzoekt van de in ternationale  aanvra
ge zoals ingediend en van de daarin aangehaalde verbeteringen. Deze taks 
w o rd t h ie rb ij vastgesteld op dezelfde grondslag als die w elke het O ctrooi- 
reglem ent in artikel 36E juncto  artikel 36D, tweede lid, ste lt voor het verstrek
ken van afschriften onder de R ijksoctrooiwet.

I

Het nieuwe artikel 29K, zesde lid, van de R ijksoctroo iw et bepaalt dat, in 
dien ten aanzien van een in ternationale aanvrage een onderzoek als be
doeld in artikel 22I van die rijksw et (verzoek to t onderzoek naar de stand van 
de techniek of to t voortze tting  van zo'n onderzoek) is gedaan, het door de 
O ctrooiraad in te  stellen onderzoek als aanvulling zal dienen op het verslag 
van het in ternationale nieuwheidsonderzoek, dat ingevolge het S am enw er
kingsverdrag is opgesteld. Aangezien d it aanvullend onderzoek in de regel 
be langrijk m inder werkzaam heden m et zich zal brengen dan het norm ale in 
gevolge artikel 22I in te stellen onderzoek, kan bij algem ene m aatregel van 
rijksbestuur w orden bepaald, dat de verschuld igde taks w o rd t verm inderd  
en zelfs, dat een dergelijk aanvullend onderzoek geheel achterwege kan b lij
ven. Van deze laatste m ogelijkhe id  is in het onderhavige beslu it geen ge
bru ik gemaakt, evenm in als dat geschied is bij het Europees O ctrooibureau, 
w aar eenzelfde regeling ge ld t ingevolge artikel 157 van het Europees Oc
troo iverdrag. De verm indering  van de verschuld igde taks w ord t geregeld in 
het voorgeste lde nieuw e tw eede lid van artikel 18A.

Deze regeling slu it nauw  aan bij de overeenkom stige regeling krachtens 
het Europees O ctrooiverdrag (artikel 10, tw eede en derde lid, van het Regle
m ent betreffende de taksen; z ieTrb . 1978, 91). De verm indering  geschiedt in 
de vorm  van te rugbeta ling van 25, 50, 75 o f 100% van de bij artikel 17, v ijfde  
lid, vastgestelde taks, al naar het nut dat de Octrooiraad heeft van het ve r
slag van het in ternationale  nieuwheidsonderzoek. De praktijk bij het Euro
pees O ctrooibureau zal m oeten u itw ijzen in hoeverre in de toekom st in het 
Reglem ent betreffende de taksen nog nadere preciseringen m oge lijk  zijn, 
w elke preciseringen naar in het voornem en lig t dan ook in de onderhavige 
bepaling zullen w orden aangebracht.

Staatsblad 1979 6 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J - 0

De onderdelen J - 0  houden w ijz ig ingen in ten aanzien van de artikelen 
21-26B, die te  zamen paragraaf 6A van het O ctroo ireg lem ent vorm en. Deze 
paragraaf bevat voorschriften  voo r een aanvrage om  octroo i en de b ijbeho
rende beschrijv ing en tekeningen. Het zijn voorschriften  van een form eel ka
rakter nl. betreffende vorm  en inrichting van de genoem de stukken. Het ge
heel van deze voorschriften  is deels te vinden in de R ijksoctrooiw et zelf, nl. 
in de artikelen 22A, eerste lid, en 22B, eerste lid, deels in de onderhavige pa
ragraaf 6A, en wel op grond van een daartoe strekkende delegatie in het 
tw eede lid van de genoem de artikelen van de R ijksoctrooiwet.

Bij deze voorschriften  kunnen twee categorieën w orden onderscheiden: 
de voorschriften  die bij o f krachtens artikel 22A zijn gesteld en de voo rsch rif
ten gesteld bij o f krachtens artikel 22B.

De voorschriften  van de eerste soort betreffen punten van m eer adm in i
stratieve aard zoals gegevens om tren t de aanvrager en diens gem achtigde, 
de u iterlijke vorm  van de verschillende stukken zoals eisen ten aanzien van 
het papier, de aan te houden marge, de num m ering van de bladzijden en de 
regels, de te gebruiken inkt, enz. De aanvrage w o rd t op deze punten onder
zocht na b innenkom st. Deze voorschriften zijn behalve in artikel 22A, eerste 
lid, van de R ijksoctrooiw et te  vinden in de artikelen 21,22, 23, 26 en 26A van 
het O ctroo ireg lem ent; zij w orden daar aangeduid als overige vo rm vo o r
schriften. A rtike l 21 van het O ctroo ireg lem ent bevat de overige vo rm vo o r
schriften voo r de aanvrage zelf, artikel 22 en 26 v o o r de beschrijv ing en de 
artikelen 23 en 26A voo r de tekeningen.

De voorschriften  van de tw eede categorie dragen een m eer technisch of 
octrooitechnisch karakter. Ze zijn erop gerich t dat u it een oogpun t van oc- 
troo ive rlen ing  goede docum enten w orden opgesteld. Deze voorschriften 
w orden eerst in het verdere verloop  van de octroo iverlen ingsprocedure 
door de voorbereider of de betrokken afdeling gehandhaafd. Deze «techni
sche» voorschriften, die eerst in het verdere ve rloop  van de octroo iverle 
ningsprocedure aan de orde kom en, zijn behalve in artikel 22B, eerste lid, 
van de R ijksoctrooiw et te v inden in de artikelen 24 en 25 van het O ctroo ire 
g lem ent en wel voo r de beschrijv ing onderscheidenlijk de tekeningen. Zij 
w orden aangeduid als nadere vo rm voorschriften  en nadere voorschriften  
voo r de in rich ting  van de beschrijv ing en de tekeningen.

W at de voorschriften  van de eerste categorie betre ft w orden w ijz ig ingen 
van tw eeërle i aard ingevoerd. In de eerste plaats is de m aterie van de hu id i
ge artikelen 26 en 26A overgebracht naar de artikelen 22 en 23. De artikelen 
26 en 26A, die derhalve komen te vervallen, houden nl. in dat de beschrijving 
en de tekeningen bij voorkeur aan een aantal vo rm voorschriften  m oeten v o l
doen. Deze constructie van zogenaamde voorkeurseisen was nodig om dat 
het op 11 decem ber 1953 te Parijs to t stand gekom en Europees Verdrag be
tre ffende de voo r octrooiaanvragen voorgeschreven fo rm a lite iten  (laatste
lijk Trb. 1978, 47) het n iet m oge lijk  maakte deze eisen dw ingend vo o r te 
schrijven. Nu het Koninkrijk d it verdrag heeft opgezegd bestaat hier geen be
zwaar m eer tegen. Met de opzegging van d it verdrag hangt ook het doen 
vervallen van artikel 21, tw eede lid, samen. In de tw eede plaats zijn de voo r
schriften van de artikelen 21,22 en 23 zoveel m oge lijk  in overeenstem m ing 
gebracht m et de dw ingende voorschriften die het U itvoeringsreg lem ent bij 
het Europees O ctrooiverdrag op d it punt stelt. Europese voorschriften  die 
verdergaande eisen stellen dan de bestaande voorschriften  van paragraaf 
6A zijn n iet overgenom en als de praktijk daar geen behoefte toe voelde. 
Overigens zijn de verschillen, die de huid ige voorschriften  van paragraaf 6A 
in verge lijk ing m et de Europese voorschriften vertonen, niet zo groot.

W at de voorschriften  van de tw eede categorie betreft, w as aanpassing aan 
de Europese voorschriften  ook zonder bezwaar m oge lijk  ten aanzien van de 
nadere «technische» eisen die artikel 25 aan de tekeningen stelt. Voor w at 
betreft de nadere voorschriften  om tren t vorm  en inrich ting  van de beschrij
v ing, die artikel 24 geeft, lig t de zaak iets anders. De eisen die het U itvoe-

Staatsblad 1979 6 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ringsreg lem ent van het Europees O ctrooiverdrag op d it punt stelt zijn te v in 
den in regel 27, regel 29, regel 30 en regel 35, elfde to t en m et dertiende lid. 
De in deze regels vervatte  voorschriften zijn veel u itgebre ider en gedeta il
leerder dan die in het overeenkom stige artikel 24 van het O ctrooireglem ent. 
Hieraan m oet echter aanstonds w orden toegevoegd, dat zich in de loop van 
de jaren om d it artikel 24 een u itgebreide praktijk en ju risp ruden tie  heeft o n t
w ikkeld. Een verge lijk ing hiervan m et de inhoud van de Europese regels 
leert, dat de Nederlandse en de Europese regeling zeker op de wezenlijke 
punten een grote m ate van overeenstem m ing vertonen. U it d it oogpun t zou 
dus het overnem en van de Europese regels, zij het in een op een aantal pun
ten voor het K oninkrijk ie tw at aangepaste vo rm , geen bezwaar ontm oeten 
tem eer om dat de O ctrooiraad zich op d it punt zoveel m ogelijk  zal richten 
naar de praktijk van het Europees O ctrooibureau. Nochtans is to t zulk een 
overnem en van de Europese regels niet overgegaan, om dat het verkieslijker 
is af te wachten hoe de Europese praktijk zich op d it punt zal ontw ikkelen.

Tot de aanpassing van genoem de voorschriften aan de Europese regels is 
om  meer dan een reden overgegaan. De opheffing  van de bestaande ver
schilpunten zal het w erk van aanvragers om  octroo i en van octroo igem ach- 
tigden vergem akkelijken. Aanpassing was ook w enselijk m et het oog op Eu
ropese octrooiaanvragen, die w orden om gezet in nationale aanvragen om 
een rijksoctrooi, w aarop de regels van de octroo iverlen ingsprocedure inge
vo lge de R ijksoctroo iw et in beginsel van toepassing zijn, m et dien verstande 
evenwel dat voo r deze omgezette aanvragen de Europese vo rm voorsch rif
ten b lijven gelden indien en voo r zover de vo rm voorschriften  van de Rijksoc- 
tró o iw e t daarvan afw ijken of daarop een aanvulling  betekenen (artikel 29K, 
vierde lid (nieuw), van de R ijksoctrooiwet en artikel 137, eerste lid, van het 
Europees O ctrooiverdrag). Ten slotte  is deze aanpassing geheel in overeen
stem m ing m et het streven naar harm onisatie  van de verschillende nationale 
w etgevingen op het gebied van het octrooirecht.

P

In de toe lich ting  bij onderdeel H kwamen reeds de w erkzaam heden van de 
Octrooiraad als ontvangend bureau in de zin van het S am enw erkingsver
drag ter sprake, zulks in verband m et de vastste lling van de in d it verband 
verschuld igde taksen.

De overige voorschriften  betreffende de Octrooiraad als ontvangend bu
reau zijn om  system atische redenen in een nieuwe paragraaf 6C onderge
bracht. De Octrooiraad zal, optredend als ontvangend bureau, niet alleen in 
ternationale  aanvragen ontvangen w aarb ij het Koninkrijk is aangewezen, 
m aar ook in ternationale  aanvragen, w aarb ij d it niet het geval is. Daarbij zal 
die raad gebonden zijn aan de bepalingen, die voo r een ontvangend bureau 
in het Sam enw erkingsverdrag en het daarbij behorende Reglem ent zijn ge
steld. Slechts enkele van die bepalingen eisen nog een u itw erking. Dit ge
schiedt, behalve in het hiervoren reeds besproken artikel 17A, ook in artikel 
31B.

Het eerste lid van artikel 31B stelt de te rm ijn  vast, w aarb innen de in artikel 
17A vastgestelde toezendingstaks m oet w orden betaald. De te rm ijn  is ge
steld op een maand na de datum  van ontvangst van de aanvrage; zulks in 
navolging van de te rm ijn  van één maand, die ingevolge Regel 15.4 van het 
eerdergenoem de Reglem ent ten hoogste mag w orden gegund vo o r het v o l
doen van de voor elke in ternationale aanvrage verschuld igde -  in te rna tiona
le -  basistaks.

Regel 15.3 en Regel 16.1 (b) van genoem d Reglement bepalen, dat de in te r
nationale taks onderscheidenlijk de taks voor het n ieuw heidsonderzoek 
d ien t te w orden betaald in de door het ontvangend bureau voorgeschreven 
valuta. Ter u itvoering hiervan w o rd t voor het geval dat de Octrooiraad on t
vangend bureau is in het voorgestelde artikel 31B, tw eede lid, bepaald dat 
betaling m oet geschieden in Nederlandse valuta. De hoogte van deze bedra
gen in Nederlandse valuta w ord t door de D irecteur-Generaal van het Inter-

Staatsblad 1979 6 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nationale Bureau vastgesteld in overleg m et de Octrooiraad en gepubliceerd 
in het M ededelingenblad, bedoeld in artikel 55, v ierde lid, van het Sam en
w erkingsverdrag.

A rtike l 31B, derde lid, houd t een regeling in vo o r te late betaling van de zo
genaam de basistaks, zulks overeenkom stig Regel 15.4 van genoem d Regle
ment.

De in artikel 31B gebezigde begrippen, zoals de verschillende daarge
noem de taksen en de term en datum  van ontvangst en dagtekening van het 
in ternationale  depot w orden bepaald door het Sam enw erkingsverdrag, 
w aarvan artikel 31B im m ers een u itw erking vorm t.

In het onderhavige onderdeel w o rd t voorts  het opnem en van een nieuwe 
paragraaf 6D voorgeste ld, welke strekt to t u itvoering  van het nieuwe artikel 
29P van de R ijksoctrooiwet. Dit artikel, dat reeds in de toe lich ting  op onder
deel G ten aanzien van artikel 17, zevende lid (nieuw), te r sprake is gekom en, 
houdt de verp lich ting  in to t de indiening van een verta ling in het Nederlands 
van het Europees octroo ischrift en, in voorkom end geval, van het na opposi
tie  gew ijzigde Europees octroo ischrift, alsm ede de m ogelijkheid to t ind ie 
ning van verbeterde verta lingen. Bij deze indiening is een taks verschuld igd, 
die in artikel 17, zevende lid, is vastgesteld. De te rm ijn , w aarbinnen de verta 
lingen m oeten w orden ingediend, w o rd t vastgesteld in het eerste en tweede 
lid van het voorgeste lde nieuw e artikel 31C.

Deze te rm ijn  bedraagt drie maanden vanaf de dag w aarop de beslissing 
inzake de verlen ing van het octroo i, onderscheidenlijk de beslissing betref
fende de instandhouding van het octroo i in gew ijzigde vorm , is gepub li
ceerd. Deze te rm ijn  is gekozen in navolg ing van de te rm ijnen , die enkele an
dere landen op d it punt hebben gesteld. H ierdoor zal de houder van een Eu
ropees octroo i, die in versch illende landen een verta ling  m oet leveren, zo 
m in  m oge lijk  geconfronteerd w orden m et a fw ijkende te rm ijnen. Voorts zal, 
ind ien derden w illen  nagaan of de houder van een Europees octroo i de te r
m ijn , gesteld voor het overleggen van een Europees octroo i, heeft in acht 
genom en, het vaststellen van de aanvangsdatum  van die te rm ijn  voo r hen 
geen m oeilijkheden geven. Deze datum , de dag van publikatie  van de desbe
tre ffende beslissing, is voo r een ieder kenbaar.

Het derde lid van artikel 31C stelt de te rm ijn  vast, w aarbinnen de in artikel 
17, zevende lid, vastgestelde taks m oet w orden betaald. Deze te rm ijn  is de
zelfde als die gesteld in de voorgaande tw ee leden.

In het v ierde lid van artikel 31C w ord t vastgelegd, dat de ingevolge artikel 
29P van de R ijksoctroo iw et in te dienen verta lingen m oeten voldoen aan de
zelfde (adm inistratieve) vorm voorschriften  als die welke vo o r een aanvrage 
gelden.

Het v ijfde  lid van artikel 31C houdt vo rm voorschriften  in over de w aar
m erking van de verta lingen. H ierbij is aanslu iting gezocht aan Regel 55.2(c) 
van het bij het Sam enw erkingsverdrag behorende Reglement.

Q

De voorgeste lde w ijz ig ing  in de tite l van paragraaf 8 en in artikel 33 houdt 
in de eerste plaats verband m et de gew ijzigde redactie van artikel 22 van de 
R ijksoctrooiw et, dat n iet m eer spreekt van tijd s tip  van indiening van een 
aanvrage doch van de datum , w aarop een aanvrage bij de Octrooiraad is in
gediend. Daarnaast is er rekening mee gehouden, dat bij een omgezette Eu
ropese aanvrage en bij een in ternationale  aanvrage niet de datum  van ind ie 
ning op de aanvrage w o rd t verm eld, doch de datum  van binnenkom st: zie 
artikel 29I, tweede lid, onderscheidenlijk  artikel 29K, tw eede lid, van de R ijks
octroo iw et.

R

Paragraaf 10, om vattende de artikelen 35-36C, ste lt regelen aangaande de 
verm en igvu ld ig ing , terinzagelegging en u itg ifte  van stukken door de Oc-

Staatsblad 1979 6 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

troo iraad. In het hiernavolgende w o rd t de toepassing nagegaan van deze 
bepalingen op omgezette Europese octrooiaanvragen, als bedoeld in artikel 
29H van de R ijksoctrooiwet, op internationale aanvragen en op Europese oc- 
troo ischriften.

A rtike l 35 bepaalt, dat een in de Nederlandse taal gestelde beschrijv ing -  
die dus de conclusies om vat -  en tekeningen, welke behoren bij een krach
tens artikel 22C van de R ijksoctrooiw et te r inzage te leggen aanvrage om oc
troo i, reprografisch w orden verm enigvu ld igd  m et verm eld ing  van een aan
tal relevante gegevens. In artikel 36, eerste lid, w o rd t vervolgens bepaald 
hoe deze stukken te r inzage w orden gelegd. Artikel 291, derde lid, en artikel 
29K, derde lid, van de R ijksoctrooiw et bepalen, dat bij de Octrooiraad een 
verta ling  w o rd t overgelegd van omgezette Europese octrooiaanvragen on
derscheidenlijk van in ternationale aanvragen. O m dat deze verta lingen deel 
uitm aken van de aanvrage zullen zij ingevolge artikel 35 van het O ctrooire- 
g lem ent w orden verm en igvu ld igd  en ingevolge artikel 36, eerste lid, te zamen 
m et de oorspronkelijke tekst van de stukken ter inzage w orden gelegd. Deze 
bepalingen behoeven derhalve geen w ijz ig ing.

Artikel 36, tw eede lid, regelt de terinzagelegging van andere dan de in a rti
kel 35 bedoelde stukken, die bij de aanvrage behoren. De hier genoem de ar
tikelen van de R ijksoctrooiw et die terinzagelegging voorschrijven zijn ook 
van toepassing op om gezette aanvragen en in ternationale aanvragen, doch 
aan de opsom m ing van deze artikelen w o rd t het nieuwe artikel 29K toege- 
vöegd, dat in het v ijfde  lid bepaalt, dat bij in ternationale aanvragen mede 
m oet w orden te r inzage gelegd het op grond van het Sam enw erkingsver
drag opgestelde verslag van het internationale n ieuw heidsonderzoek of een 
verklaring dat geen nieuw heidsonderzoek is ingesteld en eventueel het ver
slag van de internationale voorlop ige  beoordeling.

A rtike l 36B regelt de u itg ifte  van openbaargem aakte aanvragen en van oc- 
troo ischriften . Zowel om gezette aanvragen als in ternationale aanvragen lei
den in voorkom end geval to t een openbaargem aakte aanvrage en een oc
troo i u it hoofde van de R ijksoctrooiwet. Ten aanzien van deze aanvragen be
hoeft deze bepaling dus geen aanvulling. De u itg ifte  van Europese octroo i- 
schriften is u it de aard der zaak een aangelegenheid van het Europees Oc- 
troo ibureau en onttrokken aan de regeling van het O ctrooireglem ent.

Ten slotte zij gewezen op de voorschriften in de R ijksoctrooiw et betref
fende de terinzagelegging van verta lingen in het Nederlands van Europese 
octroo ischriften (artikel 29P van de wet) en van de conclusies van Europese 
octrooiaanvragen (artikel 43B van die rijkswet). De terinzagelegging van 
deze bescheiden w ord t geregeld in een n ieuw  derde lid van artikel 36.

S

De voorgeste lde w ijz ig ing  van artikel 36 strekt ertoe, dat de verta lingen in 
het Nederlands van Europese octroo ischriften (artikel 29P van de Rijksoc
troo iw e t) en van de conclusies van Europese octrooiaanvragen (artikel 43B 
van die rijkswet) op dezelfde voet als de gewone te r inzage gelegde aanvra
gen, m et beschrijv ing en tekeningen, en octroo ischriften aan het publiek 
w orden verstrekt.

T

Aan de in artikel 39 gegeven opsom m ing van gegevens die in het blad «De 
Industrië le Eigendom» m oeten w orden bekendgem aakt zijn een aantal cate
gorieën toegevoegd in verband m et de aanpassing aan het Europees Oc
troo iverdrag.

Artikel II

De voorgeste lde w ijz ig ing  van de voorschriften vo o re e n  aanvrage om  oc
tro o i en de bijbehorende beschrijv ing en tekeningen (artikel I, onderdelen

Staatsblad 1979 6 16



 

 

 

 

 

 

 

J -0 ) maken een overgangsbepaling noodzakelijk. Deze voorschriften  zullen 
niet gelden voor op het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van d it beslu it inge
diende aanvragen om  octrooi.

De M in ister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1979 6 17


	stb-1979-6



